
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  Ratifica affidamento diretto MEPA ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023, del servizio di esecuzione prova di carico per la verifica di n.6 
sospensioni pensili realizzate all’interno di n.3 camere operatorie prefabbricate, site 
presso il P.O Santobono. CUP: H61B21004710006 – CIG: B2A9001C5B Affidatario: Ditta 
CDS S.r.l – Importo: € 2.400 oltre IVA (22%)

Premesso che:
 Con deliberazione del Direttore Generale n. 164 del 13.03.2023 è stato aggiudicato l’appalto integrato 

per “la fornitura e posa in opera di n. 3 sale operatorie prefabbricate corredate di tutti i locali, impianti 
e le attrezzature necessarie” alla RTI MANUFACTURING ENGINEERING & 
DEVELOPMENT (MED) – Karl Storz Endoscopia Italia S.R.L. – Energo S.R.L;

 Con deliberazione del Direttore Generale n.290 del 28/04/2023 è stato affidato il servizio di 
ingegneria e di architettura per il Collaudo Tecnico Amministrativo e Strutturale dei lavori di 
“Fornitura e posa in opera di n.3 sale operatorie prefabbricate corredate di tutti i locali, gli impianti 
e le attrezzature necessarie” all’Ing. Carmine Scognamiglio.

Considerato che:
 Il Collaudatore, in corso d’opera, ha richiesto al RUP, il geom. Alessandro Orlando, la possibilità di 

eseguire n.6 prove di carico all’interno delle tre camere operatorie prefabbricate, site presso l’ospedale 
Santobono sito in Via Mario Fiore, 6 – 80128 Napoli, aventi lo scopo di verificare la capacità di 
restistere a portate di un carico da 700 kg e ad un movimento di 8.000,00 Nm. 

 Le prove di carico da effettuarsi si rendono necessarie in quanto atte ad assicurare l’incolumità del 
personale sanitario e dei pazienti di questa AORN.

Visto:
 L’istruttoria informale a cura del RUP Geom. Alessandro Orlando, che al fine di contemperare il 

criterio dell’efficienza e della celerità del procedimento, ha proceduto alla consultazione di un 
operatore economico in possesso di idonea esperienza nell’ambito di interventi analoghi a quello in 
parola;

 L’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 
1 del D.lgs. 36/2023, ha consentito di individuare quale soggetto affidatario la ditta CDS S.r.l, che, per 
lo svolgimento di tale servizio, ha offerto un importo pari a € 2.400.00, importo che il RUP ritiene 
congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

 L’art.50, co.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, di 
importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, garantendo che 
sia scelto un soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali.

 Il vademecum informativo dell’ANAC per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 
€ 150.000 e di forniture e servizi di importi inferiori a € 140.000.



Pag.2di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dato atto che: 
 Questa UOC ha attivato in data 31.07.2024, per il tramite del sistema Me.PA., ai sensi dell’art.25 

D.Lgs. 36/2023, la Trattativa Diretta ID: 4559377, con la Società CDS, quale società idonea a 
svolgere il già menzionato servizio, in funzione delle pregresse esperienze affini a quelli oggetto del 
presente affidamento, affinché lo stesso formulasse la propria migliore offerta in relazione al servizio 
de quo per un importo soggetto a ribasso pari ad € 3.000,00 oltre Iva (22%);

 La Ditta ha trasmesso, tramite Me.PA., entro il termine perentorio di scadenza della trattativa fissato, 
stante l’urgenza dettata dalla necessità di non interrompere le lavorazioni in corso, per il giorno 
01/08/2024 alle ore 12:00, la documentazione amministrativa richiesta con la lettera di invito, 
ritenuta valida e completa, nonché la propria migliore offerta con un ribasso del 20% sull’importo 
complessivo a base d’asta, per un importo offerto pari ad € 2.400,00 oltre Iva (22%);

 L’offerta economica è stata valutata dal RUP e ritenuta congrua rispetto all’incarico da eseguire, così 
come è stata ritenuta valida la documentazione amministrativa relativa al possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti, ai sensi dell’art. 52 e 94 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento di importo inferiore a € 40.000.

Dato, altresì, atto che: 
 Il contratto, da stipulare in forma scritta, a norma dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, sarà 

formalizzato, successivamente all’adozione del presente atto, telematicamente avvalendosi dello 
strumento di stipula appositamente previsto della piattaforma Me.PA, nell’ambito della seguente 
Trattativa ID 4559377; 

 Non verrà applicato il termine dilatorio, ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. d) del citato D.Lgs. 
36/2023, in quanto trattasi di contratto di importo inferiore alle soglie europee, ai sensi dell’articolo 
55, comma 2 del vigente Codice Appalti; 

Considerato che 
 Ai sensi dell’art. 52, comma 2, del D.lgs 36/2023, quando in conseguenza della verifica non sia 

confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento.

Visti:
 Gli artt.14, 17, 18 e 50 e 52  del D.Lgs. 36/2023;

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto delle risultanze della Trattativa Diretta ID 4559377, espletata ai sensi dell’art.50, co.1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, e per l’effetto di 
ratificare, ai sensi dell’art.17, co.5 del Codice, alla ditta CDS S.r.l, P.IVA 05227470654, l’affidamento 
del servizio di esecuzione di prova di carico per la verifica di n.6 sospensioni pensili all’interno di n. 3 
camere operatorie prefabbricate, site presso il P.O Santobono;



Pag.3di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2. Di dare atto che la complessiva spesa pari ad € 2.400,00 oltre IVA (22%), derivante dal presente 
affidamento, sarà imputato sul bilancio di relativa competenza; 

3. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, alla UOC GEF e alla società CDS S.r.l.;
4. Di dare atto che il relativo contratto, da stipulare in forma scritta, a norma dell’art. 18, comma 1 del 

D.Lgs. 36/2023, sarà formalizzato, telematicamente avvalendosi dello strumento di stipula 
appositamente previsto della piattaforma Me.PA;

5. Di dare atto altresì che non verrà applicato il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, lett. d, del 
citato D.Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di contratto di importo inferiore alle soglie europee, ai sensi 
dell’articolo 55, comma 2 del vigente Codice Appalti;

6. Di prendere atto che ai fini della stipulazione del contratto tramite Me.Pa. è necessario che 
l’aggiudicatario fornisca tempestivamente comunicazione tesa a rispettare gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n.136.

                   Il RUP 
   Geom. Alessandro Orlando                                   

                 (f.to digitalmente)
  

Il Direttore
   Ing. Gennaro Sirico 

                                                                             (f.to digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 399 del 13 settembre 2024
		2024-09-12T15:19:44+0200
	Alessandro Orlando


		2024-09-12T15:28:30+0200
	Gennaro Sirico


		2024-09-13T18:30:35+0200
	Giuseppe Rocco




